Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040700052

52

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 110, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2°, inc. I, da Constituição Federal e o art. 12,
incs. XVI e XX e § 1º do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e
tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº
19.00.2014.0001471/2022-24, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora LUCILA ROCHA SARAIVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Biblioteconomia, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao Conselho Nacional do Ministério Público,
com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Designar a servidora mencionada no art. 1º para a função de confiança
de Secretário Administrativo - Nível III do Gabinete do Conselheiro Antônio Edílio
Magalhães Teixeira, código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista Lei
nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 111, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições e com fundamento nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.4005.0001316/2022-49, resolve:

Art. 1º Requisitar o Procurador da República THALES CAVALCANTI COELHO, pelo
período de 1 (um) ano, para atuar como membro auxiliar da junto à Comissão de Controle
Administrativo e Financeiro, com afastamento total de suas funções na origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 112, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4005.0001316/2022-49, resolve:

Art. 1º Requisitar o Procurador Regional do Trabalho ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO
PRADO, lotado na PRT da 18ª Região, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como
membro colaborador da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, sem prejuízo
de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 113, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4005.0001316/2022-49, resolve:

Art. 1º Requisitar o Procurador da República THIAGO LACERDA NOBRE, lotado
na PR/Santos, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como membro colaborador da
Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, sem prejuízo de suas funções no órgão
de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 115, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4008.0001912/2022-14, resolve:

Art. 1º Requisitar o Procurador da República LEANDRO BASTOS NUNES, pelo
período de 1 (um) ano, para atuar como membro colaborador da Comissão da Preservação
da Autonomia do Ministério Público (CPAMP), sem prejuízo de suas funções no órgão de
origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 130, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.10026.0001470/2022-46, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 24 de março de 2022, o servidor ALEX GOMES
ANTUNES, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.574, do encargo de
substituto eventual de Assessor-Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro Oswaldo
D'Albuquerque Lima Neto, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 194, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
conforme Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005682/2022-13, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO, Subprocurador-Geral da República,
matrícula n.º 365, da Carreira de Membro do Ministério Público Federal, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
5/7/2005, c/c o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o artigo 93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, e artigo 129, § 4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de
30/12/2004, ambos da Constituição Federal de 1988.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 198, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior Ministério Público Federal na 3ª Sessão Ordinária,
realizada em 5 de abril de 2022 (PGEA nº 1.00.001.000032/2022-63), resolve:

Designar o Procurador Regional da República VINICIUS FERNANDO ALVES
FERMINO, lotado na PRR3ª, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, de forma presencial, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal
de Justiça, em virtude da aposentadoria do Subprocurador-Geral da República Flavio Giron,
no período de 8 de abril a 6 de maio de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 199, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de abril de 2022 (PGEA nº 1.00.001.000032/2022-63), resolve:

Designar o Procurador Regional da República ALOISIO FIRMO GUIMARAES DA
SILVA, lotado na PRR2ª, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral
da República, de forma presencial, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude da aposentadoria do Subprocurador-Geral da República Francisco
Rodrigues dos Santos Sobrinho, no período de 8 de abril a 6 de maio de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 214, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 974, de 26 de setembro de
2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 27 de setembro de 2019, e 423, de 16 de
julho de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 19 de julho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 215, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão AJA/50/2022, proferida no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.013328/2020-92, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 637, de 24 de julho de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 85, de 27 de julho de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 217, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal e o previsto nas Portarias PGR/MPF nos
747, de 18 de agosto de 2017, e 154, de 14 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO JACQUES DE
MEDEIROS para exercer a titularidade do 18º Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito
Criminal), a partir do dia 9 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 221, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO JACQUES DE
MEDEIROS para oficiar, pelo período de 30 (trinta) dias, nos processos de competência do
Superior Tribunal de Justiça relativos a homologação de sentenças estrangeiras, concessão
de exequatur às cartas rogatórias e incidentes de deslocamento de competência para a
Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 2, DE 5 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-
00000510/2022, resolve:

Nomear CLÁUDIO LIMA AGUIAR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão
Pública, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Auditoria de Governança
Institucional, CC-4, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, em vaga
decorrente da exoneração de Helbert Soares Bento, matrícula nº 20303.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA SG/MPU Nº 3, DE 1º DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - incisos
I e II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-
00000510/2022, resolve:

1. Exonerar HELBERT SOARES BENTO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 20303, do cargo em comissão de Diretor de Auditoria de
Governança Institucional, CC-4, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Exonerar, a pedido, NELSON SILVA LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 20792, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Auditoria de Gestão de Pessoal, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

3. Exonerar, a pedido, HELTON DEMETRIO DE BARROS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28281, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Auditoria Contábil e Patrimonial, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

4. Dispensar ROGERIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27794, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Auditoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.